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Bakalářská práce se zabývá proměnami rodinných výchovných strategií jedince

postiženého Aspergerovým syndromem v prepubertálním a pubertálním období. Teoretické

hledisko je věnováno seznámení s problematikou Aspergerova syndromu, jeho

charakteristickými rysy, se stádii puberty a dospíváním, rodinou v obecné rovině, jejími

vztahy a krátce také s výchovou dospívajících. Poslední kapitola teoretické části shrnuje

všechna předchozí klíčová témata.

Prostřednictvím případové studie a rozhovorů práce nahlíží do života rodiny,

ve které žije jedinec s Aspergerovým syndromem. Zjišťuje a popisuje výchovné změny

a strategie výchovy tohoto jedince při přechodu z prepubertálního do pubertálního období.

Práce kromě postojů a reflexů rodičů k vyrovnávání se s novou přicházející životní etapou

poukazuje také na výpovědi chlapce s Aspergerovým syndromem v pubertálním období a

na pohled mladších sourozenců.
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This Bachelor's thesis discusses changes of behavioral strategies in families of

a person with Asperger syndrome in his pre-puberty and puberty stage of life. The theory

part contains of a general introduction to the Asperger syndrome problematic and its

characteristics, it also includes its puberty stages and stages of adulthood. It discusses

a concept of family and its relationships, and in short, taking care of grown-ups. The last

chapter of the theoretical section summarizes all above mentioned key words.

Based on a case study and interviews, it’s possible to get an isight of a family dealing

with Asperger syndrome. This study also describes changes in behavioral strategies in

a family and behavioral strategies during a transition between pre-puberty to puberty stage

of a person suffering from Asperger syndrome. The thesis includes a stance and reflexes of

parents dealing with this new stage of life, as well as confessions of a boy suffering from

Asperger syndrome going through puberty, and opinions of younger siblings.
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ÚVOD

Před několika lety byl ve společnosti termín Aspergerův syndrom poněkud cizí.

Dnes se s ním setkáme téměř v každé škole. Často ale narazíme na jedince, kteří tento

pojem nedokážou vysvětlit a mnohdy jej zaměňují s jiným typem postižení. Díky novým

objevům v medicíně, biologii a chemii dochází k upřesňování diagnózy a vyčleňování

Aspergerova syndromu jako samostatného termínu s vlastní symptomatologií,

diagnostikou a speciálně pedagogickou rehabilitací. Společnost takové jedince musí

přijmout a začlenit. Rodiče a jejich blízké okolí často nevědí, proč se jejich dítě chová

zvláštně, a jak na jejich chování správně reagovat.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala právě z důvodu čím dál více častějšího

výskytu Aspergerova syndromu. Pokud se narodí postižené dítě, je tato celá situace pro

rodinu novou a velice náročnou záležitostí. Musí se naučit pochopit způsob vnímání světa

dítěte, protože ten se mnohdy dostává do rozporu s tradičním způsobem myšlení, cítění

a chování. Na první pohled se dítě s AS může zdát jako normální zdravé dítě, tudíž svým

chováním může pro veřejnost působit rozmazleně a nevychovaně. Zejména pokud se dítě

dostává do pubertálního věku, přináší i soužití s ním mnoho změn a velmi náročných

a stresujících situací. Proto je teoretická část práce značně věnována problematice

Aspergerova syndromu a odlišností těchto dětí od intaktní většiny. Informuje

o charakteristických rysech jedinců s touto diagnózou, o diagnostice člověka s AS, jak

dokážou mít citlivé smysly a jaká může být terapie osoby s AS. Dále seznamuje čtenáře

s obdobím dospívání, jaké změny v těle mladého člověka s touto etapou přicházejí,

rozděluje pubertu na ranou a pozdní adolescenci a poukazuje na mezidobí, které se

vyskytuje před nástupem puberty. Malou část práce věnuje rodině v obecné rovině a jejím

vztahům. Stejně tak se zabývá výchovou a v tomto kontextu výchovou mladistvých se

zásadami efektivní výchovy. Poslední, klíčové téma teoretické časti této práce, a to

výchova dospívajícího jedince s Aspergerovým syndromem, shrnuje předcházející

témata a snaží se poukázat na změny přicházející společně s pubertou dítěte s AS.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak se rodina vyrovnává s probíhající

pubertou dítěte s Aspergerovým syndromem, zda se jejich výchova při přechodu

z prepubertálního období musela výrazně změnit a zda používají specifické strategie pro

efektivní výchovu dítěte v pubertálním věku. Ke zjištění cíle bude použita případová
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studie s metodami kvalitativního výzkumu, kterými jsou rozhovory strukturované

a polostrukturované, vedeny se všemi členy nukleární rodiny a s dokreslující osobou –

babičkou. V první části výzkumného šetření budou otázky zaměřeny na vývoj chlapce od

prenatálního období až po současnost. Druhá část je věnována právě problematice

dospívání chlapce s AS. Značná pasáž bude obsahovat postoje a reflexe rodičů

s vyrovnáváním se se změnami v chování dospívajícího dítěte, zaměří se také na

samotného chlapce a jeho sourozence.

V závěru práce jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky výzkumného šetření

a možnosti realizace alternativních metod při výchově dospívajícího chlapce

s Aspergerovým syndromem.
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1 ASPERGERŮV SYNDROM

Aspergerův syndrom (dále jen AS) je jedna z nejčastěji se vyskytovaných

pervazivních poruch autistického spektra, která má svá specifika i problémy. „Lidé s AS

mají kvalitativní postižení v oblasti sociálních vztahů a vyznačují se stereotypními vzorci

chování, zájmů a aktivit.“(americká psychiatrická asociace, 2000 in Patrick, 2011, s. 13)

Tito lidé mají intelekt v normě, tudíž se mohou naučit sebeobsluze a dosáhnout vysokého

vzdělání. Absolutní samostatnost v dospělosti není zaručena, a proto většina osob s AS

žije v domácnosti se svými rodiči. Aspergerův syndrom je často označován jako sociální

dyslexie, mezi nimiž je v některých případech hranice téměř neodlišitelná. Aspergerův

syndrom je rozšířenější než samostatný autismus, ale často je na něj nahlíženo jako na

mírnější formu autismu. Mezi dětmi s AS a dětmi s vysoce funkčním autismem, podle

studií, není žádný podstatný kvalitativní rozdíl. Od dětí s autismem se výrazně liší pouze

kognitivními dovednostmi, které jsou relativně v normě a vývojem jazyka, který není

opožděn (Howlin, 2005).

„Aspergerův syndrom může nejrůznějším způsobem postihovat vztahy k okolí,

účast na životě společenství a schopnost začlenit se do společnosti, jelikož jsou postiženy

schopnosti v oblasti jak kognitivní, tak řečové, motorické, emocionální a schopnost

vstupovat do interakcí." (PREIßMANN Christine, 2010, s. 11)

Dříve se za příčinu autistických poruch mylně pokládala emoční traumata,

zanedbávání či nedostatečná láska ze strany matky, což muselo být pro rodiče zvlášť

traumatizující. Výzkumné studie však prokázaly, že jde o vývojovou poruchu způsobenou

dysfunkcí specifických struktur a systémů v mozku. Dané struktury se patrně dostatečně

nevyvinuly v důsledku chromozomálních abnormalit, případně byly poškozeny v průběhu

těhotenství, při porodu nebo v prvních měsících života (Bělohlávková, Vosmik 2010).

„U mnoha dětí s AS mohou rodiče a učitelé nacházet mnoho pozitivních vlastností

a silných stránek jejich osobnosti. Tyto děti mohou být chytré, mají někdy úžasnou paměť,

jsou citlivé, dobrosrdečné, poctivé, bývají dochvilné, mají vrozený smysl pro spravedlnost

a často jsou i velmi kreativní a originální ve vnímání světa kolem sebe. Mají neuvěřitelnou

schopnost soustředit se na různá specifická témata a v těchto oblastech, pokud se stanou

v dospělosti jejich profesní náplní, dosahují značných úspěchů.“ (Pešek, 2014 s. 12)
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1.1 Počátky termínu Aspergerův syndrom

V roce 1944, vídeňský dětský lékař Hans Asperger, poprvé popsal ve své

disertační práci specifické vzorce chování a schopností, které se objevovaly zejména

u chlapců, jejichž osobnosti se vymykaly sociálním, jazykovým a kognitivním

dovednostem standardům vrstevníků. Také pozoroval u dětí nedostatek smyslu pro

humor, nouzi o vyjadřovací prostředky a gesta a poruchu společenské přizpůsobivosti

(Attwood, 2012).

Nezávisle na Hansu Aspergerovi popsal autismus ve stejnou dobu také americký

psychiatr Leo Kanner, který ale mladé pacienty označoval za mentálně retardované


[…]


nepoužívají ani se jejich styl výchovy nijak výrazně, od doby před pubertou, nezměnil.

Pokud u chlapce nastane záchvat vzteku, začne být odmítavý, negativní a vulgární, snaží

se situaci uklidnit formou vysvětlování a vyčkávání. Rodiče mají pocit, že vysvětlování

většinou nemá smysl, protože se situace stále opakují. V rámci vysvětlování bych navrhla

ukazovat si situace na modelových příkladech, aby chlapec lépe pochopil, proč je jeho

chování nežádoucí a jak by se měl v daných situacích zachovat správně.

Co rodiče vidí jako největší problém je nalezení efektivní motivace. Využívají

motivační hru s políčky, po kterých se děti můžou dostat až k odměně v podobě sladkosti,

pečení či vaření, samostatného pohybu venku, odpoledne tráveného s otcem nebo

přespání u babičky. Dle mého názoru nejsou pro chlapce odměny příliš velkou motivací.

Zvolila bych takové odměny, které mu budou dělat velkou radost, co jej bude lákat. Něco,

co ho jako dítě v pubertě bude bavit nejvíce. Tím může být např. trávení delšího času na

počítači, telefonu, dívání se večer na televizi atp. Pokud by rodiče nadále striktně odmítali

trávení Tomášova volného času na technologiích, použila bych motivaci formou

týdenních odměn, kdy dítěti bude na konci každého týdne koupena za vhodné chování

maličkost v podobě např. sladkostí, drobných hraček atd. Můžou se také zavést odměny

měsíční, v tomto případě i větší, čímž by mohlo být např. tvořivé sestavování (lego,

puzzle, dřevěné skládačky,…), knížka v oblíbeném žánru nebo časopis, návštěva kina

nebo zážitkové aktivity (paintball, motokáry,…). Rodiče také můžou zavést nepatrné

finanční odměny, kterými by se mohly eliminovat krádeže chlapce.

Při neochotném plnění povinností a úkolů doporučuji zavést techniku vyjednávání,

kdy rodič nebude jen přikazovat, co má chlapec udělat, ale nabídne mu odměnu v podobě
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např. delšího trávení na počítači nebo dívání se na seriál (film), na který se obvykle dívat

nesmí.

Tato bakalářská práce může poskytnout důležité a potřebné informace jejím

čtenářům, kteří se chtějí dozvědět více o problematice Aspergerova syndromu, a kteří

chtějí nahlédnout do života rodiny právě s jedincem postiženým tímto syndromem,

zejména pak v pubertálním období. Také může být zkušeností pro další rodiny, ve kterých

žije jedinec s AS nebo s obdobným postižením. Dále může sloužit studentům zajímajícím

se o tuto problematiku jako studijní materiál a široké veřejnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Teoretická část je

rozdělena do pěti hlavních kapitol, které popisují klíčové termíny. První kapitola je

značně věnována Aspergerovu syndromu a jeho charakteristickým rysům. Druhá kapitola

vystihuje dospívání a rozděluje jej na rané a pozdní. Ve třetí kapitole se zabývá rodinou

v obecné rovině. Čtvrtá kapitola definuje výchovu, její znaky, cíle a funkce. Dále se ubírá

směrem výchovy mladistvých. Poslední kapitola popisuje výchovu dospívajícího jedince

s Aspergerovým syndromem.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit, jak se rodiče dospívajícího dítěte

s Aspergerovým syndromem vypořádají s pubertou, která u chlapce již začala. Zda

s jejím příchodem musela přijít i změna ve stylu výchovy a zároveň také nové výchovné

strategie. Pomocí strukturovaných i nestrukturovaných rozhovorů bylo hovořeno se

všemi členy domácnosti rodiny, ve které chlapec žije. Navíc byl veden krátký rozhovor

s babičkou chlapce, která doplnila zásadní informace. Rozhovory byly také promítnuty

v případové studii zabývající se vývojem chlapce od prenatálního období až po

současnost.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že žádná rapidní změna ve výchově

dospívajícího jedince nenastala. Rodiče se stále snaží hledat nové strategie a nové

efektivnější motivace, jak syna přimět k lepší spolupráci. Je zjevné, že rodiče nesouhlasí

s trendem dnešní doby závislé na technologiích, proto volí motivace dětem prospěšné.

Zejména pro chlapce v pubertě začínají tyto motivace být neatraktivní. Na negativismus

a vzdor chlapce rodiče reagují vysvětlováním situací. Chlapec si je vědom svého chování,

které považuje mnohdy za špatné. Pokaždé si ho ale dokáže zdůvodnit.

Mladší sourozenci se snaží bratrovi porozumět a pomáhat mu. I přes toto náročné

období jsou rodiče velmi trpěliví a vyčkávají, kdy pubertální období a s ním

i negativismus a agrese odezní.

Jedinci s Aspergerovým syndromem se nejčastěji v životě setkávají

s neporozuměním. Zejména u dospívajících jedinců takové neporozumění často

způsobuje úzkostné až depresivní stavy. Chtějí se přátelit se svými vrstevníky, ale

nedokážou se lehce orientovat v sociálním světě. Ostatní děti nerozumí tomu, jak se

dotyční jedinci s AS chovají, a proto se na ně dívají jako na podivíny. Lidé by se proto

měli více o tomto postižení dozvědět, aby dokázali lépe pochopit, jak se takový jedinec
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cítí, jak prožívá, vnímá a jaké má myšlenkové pochody. S touto vědomostí

a porozuměním budou pak děti s Aspergerovým syndromem lépe integrovány mezi své

vrstevníky.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS = Aspergerův syndrom

MKN = Mezinárodní klasifikace nemocí

DFN = Dotazník funkčnosti rodiny