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Přílohy ne

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi ke zhodnocení práce, jejíž podstatou je otázka rodičovského vztahu v podobě
výchovy a dítěte s Aspergerovým syndromem. Volbu vítám a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je rozdělena na část teoretického zázemí zkoumaného problému a část výzkumnou.
Teoretická část se mi jeví jako zdařilý kompilát. V části druhé (28 a dále)bych však vytkl
povrchnost, se kterou autorka k tématu přistupuje. Jedná se o klíčovou část teorie a literatury
je dostatek. Škoda. Taktéž část čtvrtá by si zasloužila mnohem širší výběr zdrojů. V podstatných
tématech autorka vychází z Doležalové na místo toho, aby volila vývojově psychologickou
literaturu, příp. sociologické zdroje.
Praktická část formou případové studie usiluje o dosažení vlastního cíle (44): popis
specifických strategií. Takto formulovaný cíl chválím. Poctivě zpracovaná studie poukazuje na
pestrost životní situace dospívajícího chlapce. Na straně druhou by práci jistě obohatilo
„zkoumání“ využívání trestu a odměny a jejich proměny ve výchově.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jaký je výtěžek z Vašeho výzkumu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení C.
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